CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° 61/2024

Excelentíssimo Senhor
Ricardo Oliveira de Freitas
Presidente da  Camara  Municipal
Iturama / MG

A Secretaria para oficiar e arquivar.

As" Sala das Sessõe 	 Z9s,

Senhor presidente,

A vereadora que esta subscreve, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa
Excelência a presente indicação, solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, que proceda a
implantação de uma horta comunitária em parceria com a usina Coruripe e a UFTM.

JUSTIFICATIVA

A indicação tem como objetivo promover o plantio e a sustentabilidade, em uma
horta que terá como parceria a Usina Cortuipe e a Universidade Federal do Triangulo Mineiro,
campus  de Iturama, visando a promoção de atividades de educação ambiental, pesquisa cientifica,
extensão universitária (pois envolverá a comunidade local), segurança alimentar, entre outros...

Assim o município cria um conjunto de políticas púbicas em práticas voltadas a
segurança alimentar e agricultura urbana, com uma alimentação saudável, podendo o remanescente
de uma produção diversificada ser distribuída para a comunidade que for cadastrada no CRAS.
município usará como modelo um projeto que a usina já desenvolve na cidade de Campo Florido, e
que vem dando muito certo.

Vale ressaltar, que a horta poderá produzir uma variedade de alimentos, dependendo
da época do ano e do clima, tais como, hortaliças, ervas aromáticas, legumes, frutas, raizes e
tubérculos, podendo a diversidade aumentar com a implementação de técnicas de cultivo
diversificadas e sustentáveis.

Diante do exposto, contamos mais uma vez, com a aten, .o que lhe é peculiar, no
sentido de atender a nossa solicitação.

Iturama/MG, 10 de abril de 2024.

Ana Carolina Freitas Miranda

oaciant 	Vereadora

\\Eii‘° •' ` vetead°v

Olx  001%
Av. Prefeito Juca  Padua,  235 - tele 	34) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1